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1.인적자원 운용 4,791,775 4,335,731 456,044

1.교직원보수 3,913,640 3,728,543 185,097

1.사립학교 교원보수 3,444,239 3,296,846 147,393

1.기본급 2,110,339 2,141,040 -30,701

1.봉급 2,110,339 2,141,040 -30,701 교원본봉 : -30,701,000원*1식 = -30,701,000

2.정액수당 998,054 816,280 181,774

1.정근수당 215,921 216,468 -547 교원정근수당 : -1,805,000원*1식 = -1,805,000

정근수당가산금 : 1,098,000원*1식 = 1,098,000

정근수당추가가산금 : 160,000원*1식 = 160,000

2.성과상여금 178,424 0 178,424
(성립전)성과상여금(목) : 178,423,010원

*1식 =
178,424,000

3.가족수당 29,096 28,200 896 교원가족수당 : 896,000원*1식 = 896,000

4.육아휴직수당 70,753 61,200 9,553 교원육아휴직수당 : 9,553,000원*1식 = 9,553,000

6.교직수당 113,442 115,800 -2,358 교원교직수당 : -2,358,000원*1식 = -2,358,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,850 3,900 -50 교원교직수당가산금 : -50,000원*1식 = -50,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 43,367 40,800 2,567 교원담임수당 : 2,567,000원*1식 = 2,567,000

11.관리업무수당 5,906 5,844 62 교원관리업무수당 : 62,000원*1식 = 62,000

12.정액급식비 63,528 64,848 -1,320 교원정액급식비 : -1,320,000원*1식 = -1,320,000

13.명절휴가비 214,021 218,620 -4,599 교원명절휴가비 : -4,599,000원*1식 = -4,599,000

16.기타수당 27,586 28,440 -854 연구활동비 : -854,000원*1식 = -854,000

3.초과근무수당 115,363 122,527 -7,164

1.시간외근무수당 115,363 122,527 -7,164 교원시간외근무수당 : -7,164,000원*1식 = -7,164,000

4.부담금 220,483 216,999 3,484

1.교직원법정부담금 220,483 216,999 3,484 교원연금부담금 : 543,000원*1식 = 543,000

교원재해보상부담금 : 291,000원*1식 = 291,000

교원건강보험부담금 : 2,650,000원*1식 = 2,650,000

2.사립학교 직원보수 469,401 431,697 37,704

1.기본급 258,197 238,968 19,229

1.봉급 258,197 238,968 19,229 직원본봉 : 19,229,000원*1식 = 19,229,000
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2.정액수당 121,659 108,928 12,731

1.정근수당 26,226 22,314 3,912 직원정근수당 : 3,270,000원*1식 = 3,270,000

정근수당가산금 : 642,000원*1식 = 642,000

2.성과상여금 22,812 22,527 285 직원성과상여금 : 285,000원*1식 = 285,000

3.대우공무원수당 2,800 2,722 78 대우공무원수당 : 78,000원*1식 = 78,000

4.가족수당 7,220 6,540 680 직원가족수당 : 680,000원*1식 = 680,000

6.명절휴가비 25,627 23,390 2,237 직원명절휴가비 : 2,237,000원*1식 = 2,237,000

7.연가보상비 11,334 5,923 5,411 직원연가보상비 : 5,411,000원*1식 = 5,411,000

8.직급보조비 13,760 13,632 128 직원직급보조비 : 128,000원*1식 = 128,000

3.초과근무수당 35,961 33,601 2,360

1.시간외근무수당 35,961 33,601 2,360 직원시간외수당 : 2,360,000원*1식 = 2,360,000

4.부담금 53,584 50,200 3,384

1.교직원법정부담금 53,584 50,200 3,384 직원연금부담금 : 2,881,000원*1식 = 2,881,000

직원재해보상부담금 : 416,000원*1식 = 416,000

직원건강보험부담금 : 87,000원*1식 = 87,000

2.기타 교직원보수 782,397 583,108 199,289

1.교직원대체인건비 777,597 583,108 194,489

1.교원대체인건비 736,383 580,155 156,228

1.기간제교원인건비 672,087 523,875 148,212 인건비 : 69,114,000원*1식 = 69,114,000

정근수당 : 6,854,000원*1식 = 6,854,000

정근수당가산금 : 1,089,000원*1식 = 1,089,000

정액급식비 : 2,520,000원*1식 = 2,520,000

명절휴가비 : 12,553,000원*1식 = 12,553,000

교직수당 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

담임수당 : -2,366,000원*1식 = -2,366,000

가족수당 : 2,180,000원*1식 = 2,180,000

시간외근무수당(정액,초과) : 6,608,000원

*1식 =
6,608,000

퇴직급여 : 14,270,000원*1식 = 14,270,000
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(성립전)성과상여금(목) : 30,729,200원*1

식 =
30,730,000

교직수당가산금9(사서) : 20,000원*8개월 

=
160,000

2.기타수당 9,630 8,064 1,566 연구활동비 : 1,566,000원*1식 = 1,566,000

3.기간제교원법정부담금 54,666 48,216 6,450 국민연금부담금 : 3,338,000원*1식 = 3,338,000

건강보험부담금 : 2,376,000원*1식 = 2,376,000

고용보험부담금 : 1,415,000원*1식 = 1,415,000

산재보험부담금 : -679,000원*1식 = -679,000

2.정원외기간제교원 36,585 0 36,585

1.기간제교원인건비 33,140 0 33,140 (성립전)기본급(목) : 11,620,800원*1식 = 11,621,000

(성립전)기본급(목) : 11,620,800 = 11,621,000

(성립전)정근수당(목) : 1,936,800원*1식 

=
1,937,000

(성립전)교직수당(목) : 750,000 = 750,000

(성립전)교직수당(목) : 750,000원*1식 = 750,000

(성립전)정액급식비(목) : 420,000 = 420,000

(성립전)정액급식비(목) : 420,000원*1식 

=
420,000

(성립전)교원연구비(목) : 180,000 = 180,000

(성립전)교원연구비(목) : 180,000원*1식 

=
180,000

(성립전)퇴직금(목) : 3,321,000원*1식 = 3,321,000

(성립전)정근수당가산금(목) : 240,000원

*1식 =
240,000

(성립전)정근수당가산금(목) : 240,000 = 240,000

(성립전)가족수당(목) : 330,000원*1식 = 330,000

(성립전)가족수당(목) : 330,000 = 330,000

(성립전)시간외수당(목) : 399,990 = 400,000

(성립전)시간외수당(목) : 399,990원*1식 

=
400,000

2.기간제교원법정부담금 3,445 0 3,445 (성립전)4대보험료(목) : 1,725,870 = 1,726,000

(성립전)4대보험료(목) : 1,719,000원*1식

 =
1,719,000

3.시간제강사인건비 4,629 2,953 1,676

1.기간제교원인건비 4,512 2,880 1,632
(성립전)시간제강사인건비(목) : 

1,632,000 =
1,632,000
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2.기간제교원법정부담금 117 73 44
(성립전)시간제강사4대보험료(목) : 

44,000 =
44,000

2.기타수당 4,800 0 4,800

1.수석교사연구활동비 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전)수석교사연구활동비(목) : 

2,400,000원*1식 =
2,400,000

(성립전)수석교사연구활동비(목) : 

2,400,000원*1식 =
2,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 95,738 24,080 71,658

2.교직원복지 91,938 20,280 71,658

1.동호회지원 400 1,000 -600

1.교직원복지비 400 1,000 -600 동호회운영 : -600,000원*1식 = -600,000

2.퇴임식,스승의날행사 1,460 720 740

1.교직원복지비 1,460 720 740
퇴임식및스승의날행사운영 : 740,000원*1

식 =
740,000

3.교직원체육행사 700 1,500 -800

1.교직원복지비 700 1,500 -800 행사용품구입 : -800,000원*1식 = -800,000

5.교직원맞춤형복지비 77,138 4,820 72,318

1.맞춤형복지비 71,658 0 71,658
(성립전)교직원맞춤형복지비(목) : 

62,319,440원*1식 =
62,320,000

(성립전)교직원맞춤형복지비(목) : 

9,337,480원*1식 =
9,338,000

2.교직원복지비 5,480 4,820 660 교원안심서비스 : 660,000원*1식 = 660,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,210,495 601,961 608,534

1.급식 관리 925,808 473,400 452,408

1.학교급식운영 925,808 473,400 452,408

1.조리원인건비 44,586 44,807 -221

1.기간제근로자인건비 44,486 44,322 164 조리원인건비(수익) : -3,122,000원*1식 = -3,122,000

초과근무수당(수익) : 7,235,000원*1식 = 7,235,000

퇴직금(수익) : -5,082,000원*1식 = -5,082,000

조리원대체인건비(수익) : 1,133,000원*1

식 =
1,133,000

2.기간제근로자법정부담금 100 485 -385 4대보험료(수익) : -385,000원*1식 = -385,000

2.급식재료구입비 542,283 343,813 198,470

1.급식용식재료비 542,283 343,813 198,470 식재료비(수익) : 221,000원*1식 = 221,000
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(성립전)식재료비(지원금) : 137,874,000

원*1식=
137,874,000

(성립전)친환경농산물 : 16,498,000원*1식

=
16,498,000

(성립전)친환경농산물 : 27,720,000원*1교

=
27,720,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 : 

2,640,000원*1교=
2,640,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 : 

1,571,000원*1식=
1,571,000

(성립전)사배자기숙사생조.석식지원금(목)

 : 11,946,000 =
11,946,000

3.우유급식비 5,881 4,800 1,081

1.우유급식비 5,881 4,800 1,081 우유급식비 : 1,081,000원*1식 = 1,081,000

4.급식운영비 98,373 79,980 18,393

1.일반수용비 55,063 45,780 9,283
(성립전)소모품구입(지원금) : 9,283,000

원*1식=
9,283,000

3.상하수도료 13,000 9,000 4,000
(성립전)상하수도료(지원금) : 4,000,000

원*1식=
4,000,000

4.연료비 19,000 15,000 4,000
(성립전)가스비(지원금) : 4,000,000원*1

식=
4,000,000

5.교직원복지비 1,110 0 1,110
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비(목)

 : 1,110,000원*1식=
1,110,000

5.급식기구확충비 45,934 0 45,934

1.비품구입비 45,934 0 45,934
(성립전)노후급식기구교체(구입) : 

43,062,000원*1교=
43,062,000

(성립전)제1회 추경 노후급식기구교체비

(목) : 2,872,000원*1식=
2,872,000

6.급식종사원인건비(목) 188,751 0 188,751

1.기간제근로자인건비 169,457 0 169,457 (성립전)기본급(목) : 45,489,000원*1식 = 45,489,000

(성립전)기본급(목) : 54,822,000원*1식 = 54,822,000

(성립전)근속수당(목) : 12,753,000원*1식

 =
12,753,000

(성립전)근속수당(목) : 12,168,000원*1식

 =
12,168,000

(성립전)영양사면허수당(목) : 660,000원

*1식 =
660,000

(성립전)영양사면허수당(목) : 594,000원

*1식 =
594,000

(성립전)조리사수당(목) : 300,000원*1식 

=
300,000

(성립전)조리사수당(목) : 243,000원*1식 

=
243,000

(성립전)위험근무수당(목) : 1,350,000원

*1식 =
1,350,000

(성립전)위험근무수당(목) : 1,102,000원

*1식 =
1,102,000

(성립전)특별근무수당(목) : 1,150,000원

*1식 =
1,150,000
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(성립전)특별근무수당(목) : 854,000원*1

식 =
854,000

(성립전)가족수당(목) : 1,230,000원*1식 

=
1,230,000

(성립전)가족수당(목) : 1,320,000원*1식 

=
1,320,000

(성립전)정기상여금(목) : 4,500,000원*1

식 =
4,500,000

(성립전)정액급식비(목) : 3,354,000원*1

식 =
3,354,000

(성립전)정액급식비(목) : 4,050,000원*1

식 =
4,050,000

(성립전)검수시간외수당(목) : 729,000원

*1식 =
729,000

(성립전)검수시간외수당(목) : 1,167,000

원*1식 =
1,167,000

(성립전)연차수당(목) : 12,879,000원*1식

 =
12,879,000

(성립전)맞춤형복지비(목) : 5,850,000원

*1식 =
5,850,000

(성립전)건강검진비(목) : 1,750,000원*1

식 =
1,750,000

(성립전)대체인건비(목) : 1,143,000원*1

식 =
1,143,000

2.기간제근로자법정부담금 19,294 0 19,294 (성립전)보험료(목) : 8,704,000원*1식 = 8,704,000

(성립전)보험료(목) : 10,590,000원*1식 = 10,590,000

2.기숙사 관리 81,044 54,000 27,044

1.기숙사운영 81,044 54,000 27,044

1.기숙사운영비 28,205 18,635 9,570

5.교육운영비 9,570 0 9,570
(성립전)사배자지원비(목) : 1,260,000원

*1식 =
1,260,000

(성립전)기본운영비(목) : 480,000원*1식 

=
480,000

(성립전)기본운영비(목) : 7,830,000원*1

식 =
7,830,000

2.기숙사직원인건비 52,839 35,365 17,474

1.기간제근로자인건비 47,048 30,732 16,316 기숙사사감인건비 : 817,000원*1식 = 817,000

기숙사사감연가보상비 : 107,000원*1식 = 107,000

환경미화원기본급 : -664,000원*1식 = -664,000

환경미화원명절휴가비 : -400,000원*1식 = -400,000

환경미화원 연차수당 : -285,000원*1식 = -285,000

환경미화원정액급식비 : -180,000원*1식 = -180,000

기숙사사감퇴직금 : 274,000원*1식 = 274,000
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환경미화원퇴직금 : 173,000원*1식 = 173,000

(성립전)기본급(목) : 2,292,000원*1식 = 2,292,000

(성립전)기본급(목) : 8,631,000원*1식 = 8,631,000

(성립전)근속수당(목) : 282,000원*1식 = 282,000

(성립전)근속수당(목) : 849,000원*1식= 849,000

(성립전)정기상여금(목) : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

(성립전)급식비(목) : 1,260,000원*1식 = 1,260,000

(성립전)급식비(목) : 410,000원*1식 = 410,000

(성립전)명절휴가비(목) : 150,000원*1식 

=
150,000

(성립전)명절휴가비(목) : 1,600,000원*1

식=
1,600,000

2.맞춤형복지비 1,550 600 950
환경미화원맞춤형복지비 : -50,000원*1식 

=
-50,000

(성립전)맞춤형복지비(목) : 1,000,000원

*1식 =
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 4,241 4,033 208 기숙사사감4대보혐료 : 446,000원*1식 = 446,000

환경미화원4대보험료 : -238,000원*1식 = -238,000

3.보건관리 75,670 63,511 12,159

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,269 23,602 14,667

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방캠페인등운영비 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

4.여성용품지원비 13,167 0 13,167

1.학생복지비 13,167 0 13,167 여성용품구입(목) : 13,167,000원*1식 = 13,167,000

2.학교환경위생관리 37,401 39,909 -2,508

1.먹는물관리 10,814 10,320 494

1.일반수용비 10,814 10,320 494 정수기유지보수비 : 311,000원*1식 = 311,000

수질검사료 : 83,000원*1식 = 83,000

저수조청소료 : 100,000원*1식 = 100,000

2.방역관리 10,383 13,385 -3,002

1.일반수용비 10,383 13,385 -3,002 교사내소독 : -160,000원*1식 = -160,000

냉난방기세척용역 : -2,842,000원*1식 = -2,842,000
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4.교육격차 해소 5,254 0 5,254

1.학비지원 2,254 0 2,254

1.특수교육대상자 지원 2,254 0 2,254

1.학생복지비 2,254 0 2,254
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영

(목) : 900,000원*1식=
900,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원(목) : 

1,354,000원*1식=
1,354,000

2.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.다문화가정 지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)다문화가정맞춤형진로지원비(목)

 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

5.학생복지 122,719 11,050 111,669

1.학생복지운영 122,719 11,050 111,669

2.학생교과서구입 87 0 87

1.교육운영비 87 0 87
(성립전)학생교과서무상지원비(목) : 

87,000원*1식=
87,000

3.학생교복구입 65,862 0 65,862

1.학생복지비 65,862 0 65,862 (성립전)교복구입지원금(목) : 462,000 = 462,000

(성립전)교복구입지원금(목) : 65,400,000

원*1식=
65,400,000

4.전북에듀페이운영 43,400 0 43,400

1.학생복지비 43,400 0 43,400
(성립전)전북에듀페이입학지원금(목) : 

43,400,000원*1식=
43,400,000

5.학생용화장지구입지원 2,320 0 2,320

1.학생복지비 2,320 0 2,320 학생용화장지구입 : 2,320,000원*1식 = 2,320,000

3.기본적 교육활동 516,797 174,962 341,835

1.교과 활동 302,848 91,200 211,648

1.교과활동지원 209,756 28,320 181,436

4.교과보충프로그램(학습도우

미)
30,400 0 30,400

1.기타수당 25,194 0 25,194 (성립전)강사비 : 25,194,000원*1식 = 25,194,000

2.교육운영비 5,206 0 5,206
(성립전)교재비및학습지원비 : 5,206,000

원*1식 =
5,206,000

5.순회교사운영 520 0 520

1.여비 520 0 520
(성립전)순회교사여비(목) : 520,000원*1

식 =
520,000

6.두드림학교운영 5,000 0 5,000
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1.운영수당 3,680 0 3,680 (성립전)강사비 : 100,000원*2명*16회 = 3,200,000

강사비 : 480,000원*1식 = 480,000

2.교육운영비 1,070 0 1,070 교재구입및학습지원 : -480,000원*1식 = -480,000

(성립전)교재구입및학습지원 : 1,550,000

원*1식 =
1,550,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전)협의회비 : 250,000원*1회 = 250,000

7.디지털선도학교지원 70,000 0 70,000

1.일반수용비 47,350 0 47,350 (성립전)일반수용비 : 46,150,000원*1식 = 46,150,000

일반수용비 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)디지털튜터운영(강사초빙) : 

300,000원*6회 =
1,800,000

디지털튜터운영(강사초빙) : -1,200,000원

*1식 =
-1,200,000

3.교육운영비 18,550 0 18,550 (성립전)교육운영비 : 18,550,000원*1식 = 18,550,000

4.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500 (성립전)협의회비 : 350,000원*10회 = 3,500,000

8.학력향상도전학교운영 24,000 0 24,000

1.기타수당 19,038 0 19,038 강사비 : 1,064,000원*1식 = 1,064,000

(성립전)강사비 : 17,974,000원*1식 = 17,974,000

2.교육운영비 4,350 0 4,350 (성립전)교재비외 : 5,550,000원*1식 = 5,550,000

교재비외 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

3.목적사업업무추진비 612 0 612 (성립전)협의회비 : 476,000원*1식 = 476,000

협의회비 : 136,000원*1식 = 136,000

9.교과교실제(선진형) 40,516 0 40,516

1.운영수당 7,016 0 7,016
(성립전)외부강사초빙 : 2,800,000원*1식 

=
2,800,000

(성립전)소수선택과목강사비 : 4,216,000

원*1식 =
4,216,000

2.교육운영비 21,500 0 21,500
(성립전)수업준비물등 : 21,500,000원*1식

 =
21,500,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전)협의회비 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

4.비품구입비 10,500 0 10,500 (성립전)컴퓨터구입 : 1,050,000원*10대 = 10,500,000

10.에듀테크활용콘텐츠지원 11,000 0 11,000

1.일반수용비 7,960 0 7,960
(성립전)업무효율라이센스및APP구독비 : 

7,960,000원*1식 =
7,960,000

2.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전)운영물품구입 : 1,940,000원*1식 

=
1,940,000
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3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전)협의회비 : 220,000원*5회 = 1,100,000

3.사회 교과활동 4,024 3,600 424

1.교과운영 4,024 3,600 424

1.교육운영비 4,024 3,600 424 경시대회및운영 : 424,000원*1식 = 424,000

7.예술 교과활동 7,860 7,860 0

2.음악교과운영 6,360 6,360 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0 성가합창제 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

악기구입비(소모품포함) : 1,500,000원*1

식 =
1,500,000

10.특수교육교과활동 29,788 0 29,788

1.특수교육지도사인건비 29,788 0 29,788

1.기간제근로자인건비 26,318 0 26,318 (성립전)기본급(목) : 7,944,000원*1식 = 7,944,000

(성립전)기본급(목) : 10,699,000원*1식 = 10,699,000

(성립전)근속수당(목) : 2,730,000원*1식 

=
2,730,000

(성립전)근속수당(목) : 1,716,000원*1식 

=
1,716,000

(성립전)특수직무수당(목) : 200,000원*1

식 =
200,000

(성립전)특수직무수당(목) : 270,000원*1

식 =
270,000

(성립전)급식비(목) : 600,000원*1식 = 600,000

(성립전)급식비(목) : 809,000원*1식 = 809,000

(성립전)명절휴가비(목) : 850,000원*1식 

=
850,000

(성립전)정기상여금(목) : 500,000원*1식 

=
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전)맞춤형복지비(목) : 650,000원*1

식 =
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,820 0 2,820
(성립전)4대보험료(목) : 1,200,000원*1식

 =
1,200,000

(성립전)4대보험료(목) : 1,620,000원*1식

 =
1,620,000

2.창의적 체험활동 213,949 83,762 130,187

1.자율활동 27,772 28,352 -580

4.체육대회 5,300 5,880 -580

1.일반수용비 1,100 1,680 -580 천막설치용역 : -580,000원*1식 = -580,000

2.현장체험학습활동 108,895 0 108,895
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1.수학여행 91,108 0 91,108

1.교육운영비 91,108 0 91,108
(성립전)1학년테마식현장체험학습지원비-

위탁용역비(목) : 350,000원*217명=
75,950,000

1학년테마식현장체험학습경비-위탁용역비

 : -249,000원*1식=
-249,000

(성립전)1학년테마식현장체험학습경비-위

탁용역비 : 71,000원*217명=
15,407,000

2.현장학습 17,787 0 17,787

1.교육운영비 17,787 0 17,787
(성립전)2학년테마기차여행경비-위탁용역

비 : 77,000원*231명=
17,787,000

3.동아리활동 41,940 26,840 15,100

1.학교스포츠클럽활동 11,600 0 11,600

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)강사비(체육온동아리) : 30,000원

*2명*15회 =
900,000

(성립전)강사비(맞춤형체력향상및특화프로

그램) : 30,000원*2명*15회 =
900,000

2.교육운영비 9,800 0 9,800
(성립전)운영비(체육온동아리) : 

1,100,000원*1식 =
1,100,000

(성립전)운영비(맞춤형체력향상및특화프로

그램) : 1,100,000원*1식 =
1,100,000

학교스포츠클럽운영(대회출전외) : 

7,600,000원*1식 =
7,600,000

2.연극부 5,100 3,100 2,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)전국단위학생단체예술대회경비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

7.전국체육대회출전훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)전국체육대회훈련비 : 1,500,000

원*1식 =
1,500,000

5.진로활동 33,812 27,040 6,772

2.진로체험활동 21,560 21,560 0

1.교육운영비 21,260 20,660 600
진로체험프로그램운영(허클베리핀) : 

-20,400,000원*1식 =
-20,400,000

진로활동우수보고서시상 : -260,000원*1식

 =
-260,000

진로비전캠프Ⅱ(전공체험활동) : 

21,260,000원*1식 =
21,260,000

2.목적사업업무추진비 300 900 -600 협의회비 : -600,000원*1식 = -600,000

4.대입진학지도지원단운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 4,360 0 4,360 자료제작,대관료 등 : -660,000원*1식 = -660,000

(성립전)자료제작,대관료 등 : 5,020,000

원*1식 =
5,020,000

2.목적사업업무추진비 2,640 0 2,640 협의회비 : 660,000원*1식 = 660,000

(성립전)협의회비 : 11,000원*30명*6회 = 1,980,000
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5.동문멘토링운영 1,752 1,980 -228

1.운영수당 1,500 1,600 -100 동문멘토링강사비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.교육운영비 252 380 -128 동문멘토링운영비 : -128,000원*1식 = -128,000

4.선택적 교육활동 176,500 37,700 138,800

1.방과후학교 운영 48,400 7,600 40,800

1.방과후학교운영 48,400 7,600 40,800

1.교과프로그램 10,000 7,600 2,400

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)방과후자유수강권지원(목) : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

2.방과후학교운영지원금 38,400 0 38,400

1.기타수당 28,800 0 28,800
(성립전)방과후학교강사비 : 28,800,000원

*1교 =
28,800,000

2.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전)방과후학교운영비 : 3,100,000원

*1교 =
3,100,000

3.전기요금 6,500 0 6,500 (성립전)전기요금 : 6,500,000원*1교 = 6,500,000

2.국제교육 100,000 0 100,000

1.국제교육운영 100,000 0 100,000

1.자매결연학교교류 95,000 0 95,000

1.일반수용비 90,000 0 90,000
(성립전)현장체험학습(호주) : 90,000,000

원*1교 =
90,000,000

2.운영수당 800 0 800 원어민강사초빙 : 200,000원*2식 = 400,000

(성립전)원어민강사초빙 : 100,000원*4명 

=
400,000

3.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)운영물품구입 등 : 4,100,000원*1

식 =
4,100,000

운영물품구입 등 : -200,000원*2식 = -400,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)업무추진비 : 10,000원*25명*2회 

=
500,000

2.국제교류수업(초청수업) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)체험활동비외 운영비 : 5,000,000

원*1식 =
5,000,000

3.독서활동 27,300 29,300 -2,000

1.독서활동운영 27,300 29,300 -2,000

1.도서관운영 27,300 29,300 -2,000

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 도서관운영경비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.교육운영비 600 2,300 -1,700 자원봉사자운영 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000
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도서관운영물품 : 300,000원*1식 = 300,000

5.교육활동 지원 895,895 621,226 274,669

1.교무업무 운영 63,260 60,278 2,982

1.교무학사운영 63,260 60,278 2,982

1.교무실무사인건비 45,202 42,220 2,982

1.공무직인건비 41,459 38,408 3,051 교무실무사기본급 : 816,000원*1식 = 816,000

교무실무사연차수당 : 81,000원*1식 = 81,000

교무실무사퇴직적립금 : 1,934,000원*1식 

=
1,934,000

교무실무사명절휴가보전금 : 100,000원*1

식 =
100,000

교무실무사정기상여금 : 120,000원*1식 = 120,000

2.공무직법정부담금 3,743 3,812 -69
교무실무사4대보험기관부담금 : -69,000원

*1식 =
-69,000

2.생활지도운영 58,100 16,300 41,800

1.학생생활상담지도 22,680 9,600 13,080

3.노동인권교육 2,080 2,000 80

1.교육운영비 2,080 2,000 80 노동인권교육운영비 : 80,000원*1식 = 80,000

4.마음치유&생명지킴이 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,490 0 2,490 (성립전)강사비 : 2,490,000원*1식 = 2,490,000

2.교육운영비 510 0 510 (성립전)자료구입 : 510,000원*1식 = 510,000

5.인성교육중점학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전)강사비 : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)자료제작및대관료 : 3,400,000원

*1식 =
3,400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.학교폭력예방 35,320 6,000 29,320

3.안심알리미서비스 4,200 4,800 -600

1.일반수용비 4,200 4,800 -600 안심알리미서비스 : -600,000원*1식 = -600,000

4.학교폭력예방 4,000 0 4,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)둘레길걷기운영 : 400,000원*1식 

=
400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)프로그램운영비 : 3,600,000원*1

식 =
3,600,000

김호중 2024년 09월 03일 09시 03분 42초 13 전북특별자치도교육청 전주대학교사범대학부설고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학업중단예방(중점학교) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전)버스임차료 : 800,000원*1대 = 800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전)자료제작 외 : 4,200,000원*1식 = 4,200,000

6.관계회복프로그램운영(따뜻한

학급만들기)
9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전)학급프로그램운영 : 9,200,000원

*1식 =
9,200,000

7.회복중심생활교육실천학교운

영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700 (성립전)캠프활동비 : 4,700,000원*1식 = 4,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 300,000원*1식 = 300,000

8.안전지킴이운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)학교안전지킴이활동비(목) : 

6,720,000원*1식 =
6,720,000

3.학생안전교육 100 700 -600

1.소방훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 소방훈련운영 : -200,000원*1식 = -200,000

2.재난대응훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 재난대응훈련운영 : -200,000원*1식 = -200,000

3.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 안전교육활동 : -200,000원*1식 = -200,000

3.연구학교 운영 72,500 39,500 33,000

1.연구학교운영 72,500 39,500 33,000

1.고교학점제운영 39,500 39,500 0

1.운영수당 6,260 8,400 -2,140 강사비(고교학점제) : 260,000원*1식= 260,000

강사비(진로비전캠프) : -2,400,000원*1식

 =
-2,400,000

2.교육운영비 31,440 29,300 2,140 아웃리치프로그램 : 6,782,000원*1식 = 6,782,000

교과 체험 한마당 외 : -6,782,000원*1식 

=
-6,782,000

진로비전캠프 : 8,246,000원*1식 = 8,246,000

진로탐구심화활동 : 3,294,000원*1식 = 3,294,000

진로비전캠프 외 : -7,600,000원*1식 = -7,600,000

도서구입 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

김호중 2024년 09월 03일 09시 03분 42초 14 전북특별자치도교육청 전주대학교사범대학부설고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.오프라인공동교육과정 29,000 0 29,000

1.기타수당 19,740 0 19,740 (성립전)강사비 : 19,740,000원*1교 = 19,740,000

2.교육운영비 9,260 0 9,260
(성립전)간식및소모품구입등 : 9,260,000

원*1교 =
9,260,000

3.자율적교육과정모형개발운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,200 0 3,200 (성립전)강사초빙 : 200,000원*8명*2회 = 3,200,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전)운영비 : 200,000원*2학년 = 400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 10,000원*20명*2회 = 400,000

5.교육여건 개선 695,935 499,048 196,887

1.교육환경개선 695,935 499,048 196,887

1.칠판교체 80,000 0 80,000

1.비품구입비 80,000 0 80,000
스마트전자칠판구입 : 10,000,000원*8개반

 =
80,000,000

2.교육여건개선사업 131,247 114,200 17,047

1.일반수용비 83,847 105,200 -21,353
본관동현관리모델링(서편) : 2,000,000원

*1식 =
2,000,000

본관동계단도장공사 : -15,000,000원*1식 

=
-15,000,000

산책로경관조성공사 : -7,166,000원*1식 = -7,166,000

특별실리모델링(학생자치,체험놀이터)) : 

15,639,000원*1식 =
15,639,000

특별실리모델링(체력단련실) : 

-15,200,000원*1식 =
-15,200,000

운동장산책로조경공사 : -6,836,000원*1식

 =
-6,836,000

홈베이스유리시트및후문차량통제안내판제

작 : 5,210,000원*1식 =
5,210,000

2.비품구입비 47,400 9,000 38,400 교육여건개선물품구입 : -600,000원*1식 = -600,000

교직원의자구입 : 400,000원*60개 = 24,000,000

학교틈새공간물품지원금 : 4,000,000원*1

교 =
4,000,000

동편화장실냉난방기등 : 11,000,000원*1식

 =
11,000,000

3.시설교육환경개선사업 262,748 284,848 -22,100

1.일반수용비 79,940 102,040 -22,100 정밀정검 : -22,100,000원*1식 = -22,100,000

5.보건실현대화사업 25,000 0 25,000

1.일반수용비 19,800 0 19,800
(성립전)소규모수선비 : 11,800,000원*1식

 =
11,800,000

소규모수선비 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000
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2.비품구입비 5,200 0 5,200 집기구입 : -8,000,000원*1식 = -8,000,000

(성립전)집기구입 : 13,200,000원*1식 = 13,200,000

6.미래형도서관자동화시스템구

축사업
30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,400 0 10,400
(성립전)도서관태깅용역비외 : 10,400,000

원*1식 =
10,400,000

2.비품구입비 19,600 0 19,600
(성립전)자가대출반납기외 : 19,600,000원

*1식 =
19,600,000

7.전자태그기반물품관리구축사

업
16,940 0 16,940

1.일반수용비 6,500 0 6,500 전자태그용역비 : 6,500,000원*1식 = 6,500,000

2.비품구입비 10,440 0 10,440
(성립전)전자태그기반물품구입외 : 

10,440,000원*1식=
10,440,000

8.맞춤형학습공간조성사업 50,000 0 50,000

1.시설비 35,000 0 35,000
(성립전)설계 및 시설공사비 : 35,000,000

원*1식 =
35,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전)테이블등 가구구입비 : 

15,000,000원*1식 =
15,000,000

6.학교 일반운영 451,110 434,283 16,827

1.학교기관 운영 104,332 101,052 3,280

1.부서기본운영 50,774 48,174 2,600

1.교장실운영 8,226 8,226 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0 교직원경조사비 : -500,000원*1식 = -500,000

교직원간담회 : 500,000원*1식 = 500,000

3.교무부운영 21,440 19,440 2,000

2.여비 15,540 13,540 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

4.연구부운영 5,648 5,048 600

1.일반수용비 5,648 5,048 600 성적처리용품구입 : 600,000원*1식 = 600,000

2.행정지원인력운용 53,558 52,878 680

1.구 학부모회직인건비 53,558 52,878 680

2.공무직인건비 47,158 46,107 1,051 초과근무수당 : -489,000원*1식 = -489,000

연차수당 : 617,000원*1식 = 617,000

퇴직금 : 923,000원*1식 = 923,000

4.공무직법정부담금 4,400 4,771 -371 4대보험료 : -371,000원*1식 = -371,000

2.시설 장비 유지 344,378 330,831 13,547
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1.학교시설장비유지 344,378 330,831 13,547

1.공공요금및제세공과금 102,227 104,187 -1,960

3.연료비 0 900 -900 가스비 : -900,000원*1식 = -900,000

4.기타공공요금 8,627 9,687 -1,060 기타공공요금 : 300,000원*1식 = 300,000

전화요금,우편요금등 : -1,300,000원*1식 

=
-1,300,000

학교배상책임보험 : -60,000원*1식 = -60,000

2.연료비 200 400 -200

1.연료비 200 400 -200 난방용유류등 : -200,000원*1식 = -200,000

3.시설관리용역 77,559 72,500 5,059

1.일반수용비 77,559 72,500 5,059 기계설비성능점검 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

복사기유지보수비 : -600,000원*1식 = -600,000

수목관리유지비 : 9,091,000원*1식 = 9,091,000

정기안전점검용역비 : -500,000원*1식 = -500,000

화장실공기정화용역비 : -432,000원*1식 = -432,000

4.시설일반관리 80,513 68,259 12,254

1.일반수용비 79,913 67,659 12,254 폐기물처리비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

소규모수선비 : 10,482,000원*1식 = 10,482,000

시설소모품구입비 : 1,340,000원*1식 = 1,340,000

학교체육시설개방지원금 : 1,932,000원*1

교 =
1,932,000

5.화장실관리 34,645 35,213 -568

1.기간제근로자인건비 30,932 31,107 -175 환경미화원인건비 : -295,000원*1식 = -295,000

정액급식비 : 120,000원*1식 = 120,000

4.기간제근로자법정부담금 2,963 3,356 -393 환경미화원4대보험료 : -393,000원*1식 = -393,000

6.당직관리 49,234 50,272 -1,038

1.기간제근로자인건비 44,751 45,264 -513 경비원인건비 : 374,000원*1식 = 374,000

유인경비퇴직금 : -293,000원*1식 = -293,000

유인경비연차수당 : -594,000원*1식 = -594,000

5.기간제근로자법정부담금 3,243 3,768 -525 유인경비4대보험료 : -525,000원*1식 = -525,000
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7.학교시설 확충 75,000 0 75,000

1.시설확충 및 개선 75,000 0 75,000

1.시설확충및개선 75,000 0 75,000

1.조경공사 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전)후면주차장가로수길정비공사 : 

50,000,000원*1식 =
50,000,000

2.대수선공사 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
(성립전)기숙사지붕보수공사 : 25,000,000

원*1교=
25,000,000

세출합계 8,117,572 6,205,863 1,911,709
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